
UNIONE ITALIANA TIRO A SEGNO

Ente Pubblico e Federazione Sportiva affiliata al CON!

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE UITS

N° 125

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTI

VISTO

VISTA

DATO ATTO

VISTO CHE:

del 01 aprile 2020

OGGETTO: affidamento diretto sotto soglia in riferimento ai servizi in materia contabile, fiscale,
amministrativa e del lavoro - anno 2020- Studio Associato Torres! - CIG

Il Segretario Generale

il D.P.R. 15 marzo 2010, n.90;

la delibera n. 140 del 29 aprile 2015 della Giunta Nazionale del CONI, di approvazione
dello Statuto e il regolamento di Giustizia dell'UlTS adottati con decreto del Commissario

ad acta in data 27 aprile 2015;

10 Statuto Federale approvato con D.M. 21 febbraio 2018 del Ministro della Difesa;

11 D.M. - IVIEF del 03 agosto 2017- E, di nomina dei componenti del Collegio dei Revisori
dei Conti straordinario della UITS;

il Regolamento di Amministrazione e Contabilità della UITS;

i  Decreti del Ministro della Difesa del 2 ottobre 2017 e del 22 ottobre 2018,
rispettivamente di nomina e conferma dell'Avv. Francesco Soro nell'incarico di

Commissario Straordinario della UITS;

Il Decreto del Ministro della Difesa del 4 novembre 2019, prot. M_D GUDC REG2019
00051353 06-11-2019, acquisito al protocollo UITS in data 6 novembre 2019 con il n.

11220 con il quale, a decorrere dalla data del 4/11/2019 il colonnello Igino Rugiero è
nominato Commissario straordinario dell'UlTS fino alla nomina del Presidente dell'Ente

e comunque per non oltre un anno, conferendo allo stesso i poteri di amministrazione
ordinaria e straordinaria;

la delibera di Commissario Straordinario n. 104/19 del 09.12.2019 di approvazione del
bilancio di Previsione anno 2020;

che con determinazione n. 67 del 4 febbraio 2019 si autorizzava l'affidamento diretto, in
ottemperanza al D.Lgs. 50/2016, per l'attività professionale di svolgimento di tutti gli
adempimenti contabili, fiscali, societari e del lavoro allo Studio Associato Torresi, studio
commercialista iscritto presso l'Ordine dei Commercialisti di Roma;

ad oggi non risultano nell'organico dell'UlTS, figure in possesso dei requisiti
professionali né strutture idonee, né dipendenti adeguatamente formati per
l'espletamento delle attività di consulenza contabile, fiscale, tributaria ed in materia
di lavoro;

ROMA - Viale Tiziano. 70 - Tel 06 8797 553.3 / 34 - Fax 06 8797 5530
C/CP 34806000 -C.F. 96033100585 - RIVA 0214874 lOOS - E-mail; se£!reteria®uits.it



UNIONE ITALIANA TIRO A SEGNO

Ente Pubblico e Federazione Sportiva affiliata al CONI

CONSIDERATO CHE

RILEVATO CHE

VISTI

la stessa è carente anche di personale tecnico che dia continuità alla gestione

contabile, fiscale e del lavoro: gestione assicurata sino alla data del 31 dicembre

2019 dallo Studio Torresi in ragione di un contratto scaduto alla data sopra indicata,

è necessario ricorrere a professionisti e strutture esterne in possesso di idonei

requisiti professionali per l'espletamento dei servizi in materia contabile, fiscale,

amministrativa ed adempimenti connessi e in materia di consulenza del lavoro

predisposizione cedolini e attività correlate;

tale servizio consulenziale presenta un profilo di alta specializzazione e necessaria

costanza nel garantire le sopra citate prestazioni;

la eventuale interruzione potrebbe creare in maniera inevitabile difficoltà

nell'adempimento degli obblighi del datore di lavoro;

■  la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire il ricorso a

centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione prevede la

facoltà per le Amministrazioni pubbliche di avvalersi delle convenzioni Consip e di
ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per gli
acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria;

■  lo Studio Torresi, nel rispetto della vigente normativa, ha provveduto alla

registrazione nell'Elenco Fornitori della UITS;

H  con la presente determinazione si intende affidare in economia la fornitura dei

servizi di consulenza contabile, fiscale, tributaria, del lavoro e la fornitura dei

servizi di elaborazione dati per un periodo di mesi dodici con decorrenza

retroattiva a far data dal 01/01/2020 e fino a tutto il 31/12/2020

■  occorre individuare il contraente al quale affidare la fornitura dei servizi di

consulenza contabile, fiscale, tributaria e del lavoro per un periodo di mesi dodici
con decorrenza dal 01/01/2020 e fino a tutto il 31/12/2020;

■  ai fini dell'acquisizione del servizio in oggetto si applicano i principi e le procedure di
cui al DLgs n.50 del 08/04/2016;

■  per la tipologia di servizio in oggetto non sono attive convenzioni Consip;
■  la tipologia di servizi che si intende affidare non rientra nelle categorie

merceologiche fornitura di cui al DPCM del 24/12/2015;

®  nel mercato elettronico, MePA, della Consip SpA non risultano attive iniziative

specifiche che comprendono sia la prestazione dei servizi di consulenza in materia

contabile, fiscale, amministrativa e consulenza del lavoro predisposizione cedolini

che elaborazione dei dati ad essi collegati;

l'art. 36 del DLgs. n 50 del 2016, che autorizza le Pubbliche Amministrazioni ad

acquisire in economia beni, servizi e lavori, sotto soglia, tra quelli preventivamente

individuati con provvedimento dell'Ente Pubblico interessato, con riguardo alle

proprie specifiche esigenze;

la lettera a) del comma 2 dell'art.36 del DLgs 50/2016 che stabilisce che per
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro è consentito l'affidamento diretto da

ROMA - Viale Tiziano. 70 - Tel 06 8797 553.3 / 34 - Fax 06 8797 5530

C/CP 34806000 - C.F. 96033100585 - P.IVA 02148741008 - E-mail; segrcteria@uils.it



UNIONE ITALIANA TIRO A SEGNO
•  Ente Pubblico e Federazione Spoiiiva affiliata a! CONI

NELLE MORE

DATO ATTO

ACCERTATO

VERIFICATO CHE

parte del Responsabile del Procedimento anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici;

■  rart.32 del DLgs.50/2016 che, al comma 2, recita "nella procedura di cui all'articolo
36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico - professionali, ove richiesti";

■  il comma 2 dell'art. 32 del DLgs 50/2016 che stabilisce che prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicataci
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

dell'avvio delle procedure per la scelta di un nuovo consulente fiscale e del lavoro, nel
quadro del principio di rotazione, si ritiene reinvitare il contraente uscente

(eccezionalmente per le motivazioni su indicate) alla novazione del contratto anche in
considerazione del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente
rapporto contrattuale;

che l'importo stimato della prestazione complessiva dell'incarico è inferiore ai 40.000
euro e che pertanto è possibile procedere all'affidamento diretto dell'incarico

medesimo ai sensi e per l'effetto dell'articolo 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 5Ò del 18
aprile 2016 e ss.mm.ii;

che il dott. Gianluca Torresi, all'uopo interpellato, si è dichiarato disponibile a garantire
la propria attività professionale nel campo amministrativo/contabile/fiscale/ e del
lavoro accettando la proposta economica di Euro 8.000,00 oltre oneri e accessori e

spese generali se dovute;

che il Dott. Gianluca Torresi dello "Studio Associato Torresi" con sede in Roma Via

Giambattista Vico 1 (P.IVA 07260431007) ha già espletato per l'UlTS i servizi di
consulenza contabile, fiscale e tributaria e del lavoro e risulta in possesso dei requisiti
professionali e della necessaria esperienza e competenza nelle materie oggetto di
affidamento come documentato dal curriculum presentato dal professionista, con
grado di soddisfazione;

l'oggetto del contratto è la fornitura dei servizi di assistenza contabile, fiscale e
tributaria, elaborazione dati correlati, consulenza del lavoro ed, elaborazione

cedolini paga per un periodo di mesi dodici con decorrenza retroattiva dal

01.01.2020 al 31.12.2020;

la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi del

comma 2, lettera a) del DLgs 50/2016;

la forma del contratto è la sottoscrizione tra le parti della presente determina di
affidamento;

ROM.A - Viale Tiziano, 70 - Tel 06 8797 5533 / 34 - Fax 06 8797 5530
C/CP 34806000 -C.F. 96033100585 - P.iVA 02148741008- E-mail: segreteria@uits.it



UNIONE ITALIANA TIRO A SEGNO

Ente Pubblico e Federazione Sportiva affiliata al CONI

il costo complessivo di affidamento del servizio in oggetto è pari ad € 8.000,00,

oltre Iva e C.p. e spese generali, per la consulenza ed assistenza contabile, fiscale e

del lavoro ed adempimenti correlati;

il costo complessivo del servizio risulta compatibile con il budget di previsione

costituendo la fornitura dei servizi di consulenza contabile, fiscale, tributaria e del

lavoro elemento essenziale per la gestione della UITS;

VISTA la legge 190/2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo n. 33/2013 recante "riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica

Amministrazione;

VERIFICATA

il decreto 25 maggio 2016 n. 97 recante "Revisione e semplificazione delle disposizioni

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza correttivo della

legge 6 novembre 2012 n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, ai Sensi
dell'art. 7 della legge 7 agosto 2015' n. 724, in materia di riorganizzazione delle

amministrazioni pubbliche";

la disponibilità economica del capitolo n.1.03.02.11.008, ob.funz. 2.02 del Bilancio

preventivo anno 2020, necessaria per la copertura finanziaria della spesa prevista con

il presente atto;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono riportati integralmente:

e  Di procedere all'affidamento - per le motivazioni addotte in premessa - per il periodo dal l'^ aprile

2020 al 31 dicembre 2020, del sevizio di assistenza professionale di seguito dettagliato, allo Studio
Associato Torresi, con sede in Roma Via Giambattista Vico 1 (P.IVA 07260431007), dando atto della

specificità della prestazione.

Di stabilire l'oggetto del contratto nel contenuto di seguito indicato:

AREA FISCALE:

Assistenza fiscale continuativa in materia di imposte dirette ed indirette;

Gestione di tutti gli adempimenti fiscali;

Servizio di informazione fiscale;

Contenzioso tributario in materia di imposte dirette ed indirette.

Predisposizione di istanze/quesiti all'amministrazione finanziaria;

Assistenza in occasione di eventuali adesioni a proposte di definizione agevolata da parte

dell'Amministrazione finanziaria, quali condoni, sanatorie irregolarità fiscali e ravvedimenti operosi;
Aggiornamento sulle novità fiscali di particolare rilievo per il Committente;

Assistenza agli Organi federali;

AREA LAVORO:

ROMA - Viale Tiziano. 70 - Tel 06 8797 553.3 / 34 - Fax 06 8797 5530
C/CP 34806000 - C.F. 96033100583 - P.IVA 02148741008 - E-mail: segreteriafiìuils.it



UNIONE ITALIANA TIRO A SEGNO
Ente Pubblico e Federazione Sportiva affiliata al CONI

Assistenza negli adempimenti lavoristici;

Elaborazione Paghe e contributi;

Analisi del costo del personale e delle agevolazioni

Stesura dei contratti aziendali e di secondo livello;

Assunzioni/licenziamenti personale (comunicazioni varie agli istituti, contratti assunzioni ecc.);

Elaborazione cedolini paga mensili, conteggio contributi, costo del personale, elaborazione modelli

fiscali e previdenziali, eventuale invio telematico pagamento F24;

Elaborazione modelli CU;

Gestione e rapporti con Istituti previdenziali ed assicurativi (INAIL-INPS ed altri);

Iscrizione e denunce ai vari enti previdenziali (es. denunce infortuni sul lavoro ecc,).

•  Di impegnare per l'esercizio 2020 la somma pari ad euro 8.000,00 oltre IVA e CP oltre le spese

generali se dovute, che trova copertura sul capitolo 1.03.02.11.008, ob.funz. 2.02 del Bilancio di

Previsione 2020;

e  Di dare atto che per l'affidamento dei servizi in materia contabile, fiscale, amministrativa e del

lavoro per un periodo di mesi dodici è stato acquisito dal Responsabile del Procedimento il seguente

CIG: Z032CBBCD9;

•  Di dare atto che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, con l'adozione del

presente provvedimento, ai sensi art. 1, c. 9 lett. A) della Legge 190/2012;

•  Di stabilire che lo Studio Associato Torresi sarà tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti

dall'art. 3, della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. ai fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti

finanziari relativi al presente affidamento previa comunicazione all'UlTS, degli estremi identificativi dei

conti correnti accesi presso banche o presso la società Poste Italiane S.p.A. dedicati al presente appalto;

•  Di stabilire che la liquidazione allo Studio Associato Torresi del corrispettivo dovuto per

l'espletamento delle attività di assistenza contabile, fiscale e del lavoro con le modalità sopra descritte

avverrà a mezzo bonifico bancario a 30 gg dalla data presentazione fattura e comunque dopo

l'accertamento e la certificazione della regolare e corretta esecuzione delle prestazioni richieste;

•  Di attestare, ai sensi dell'art. 9, legge 102/2009, che l'impegno di spesa adottato con il presente

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza

pubblica;

«  Di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero;

e  Di rendere edotto l'affidatario delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui violazione

costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel regolamento

recante il codice di comportamento dei dipendenti dell'UiTS, in conformità a quanto disposto dal D.P.R.

16 aprile 2013, n. 62, mediante trasmissione dell'indirizzo uri dei sito UITS ove è pubblicato e reperibile,

all'interno della sezione "Amministrazione trasparente/personale.html", il codice di comportamento

dei dipendenti ed all'interno della sezione "Amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti", i

patti d'integrità;

•  Di rinviare ad apposita successiva convenzione la disciplina dei rapporti tra le parti;

»  Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all'albo pretorio ai sensi dell'art. 3 del

regolamento per la gestione delle procedure di pubblicazione per la pubblicità legale della UITS

ROM.A. - Viale TiziaJio, 70 - Te! 06 8797 5533 / 34 - Fax 06 8797 5530
C/CP 34806000 - C.F. 960331005S3 - P.IVA 02148741008 - E-mail; searetcrìaffluits.it



UNIONE ITALIANA TIRO A SEGNO

Enfe Pubblico e Federazione Sportiva affiliata a! CONI

approvato con determinazione del Segr. Gen. N. 14/2015, per la disciplina dei contratti ed, inoltre, di

adempiere, con l'esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei

dati previsti dagli artt. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge 190/2012;

•  Di disporre la pubblicazione sul sito dell'Unione Italiana Tiro a Segno delle informazioni previste

dall'art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016.

Il Segretario Generale

Avv. Walter De Giusti

ROMA - Viale Tiziano, 70 -1 ei 06 8797 55.1.3 / .14 ̂  Fax 06 8797 5530

C/CP .148n(,000 -C.F. 960,111005S5 - P.IVA 02148741008- F-mail: seereieria.'a uiLs.ìt


